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            GOPS realizuje swoje zadania z pomocy społecznej zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 

r.  o pomocy społecznej,  w której to zapisane jest,  iż pomoc społeczne jest instytucją polityki 

społecznej państwa,  mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby 

i możliwości.  Naszym zadaniem jest wspierać osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do 

zaspakajania niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności 

człowieka.  Również naszym zadaniem jest zapobieganie sytuacjom o których mówiłam powyżej 

poprzez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich 

integracji ze środowiskiem.

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym  należy min.:

- opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych;

- sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej;

-  udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym;

-  przyznawanie  i wypłacanie zasiłków okresowych;

-  przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych;

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia 

losowego;

- praca socjalna;

- organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania;

- dożywianie dzieci;

- sprawianie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym;

- kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym 

domu;

- pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakłady karnego;

- sporządzanie sprawozdań i przekazywanie je właściwemu wojewodzie;

- utworzenie i utrzymanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia 

pracowników;

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych;

-  opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o powszechnym 

ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia.

 Do zadań własnych gminy należy min.

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przystajń w 2014 r.  realizował powierzone  zadania 

nie tylko z ustawy o pomocy społecznej, ale również zadanie przekazane na podstawie upoważnienia 

wynikające z innych ustaw o których powiem poniżej,  przez 7  pracowników tj.  dyrektor,  główny 

księgowy,  3  specjalistów pracy socjalnej,  2  inspektorów ds.  świadczeń rodzinnych i funduszu 

alimentacyjnego.

              Realizując pierwsze zadanie gminy t.j realizacja gminnej strategii rozwiązywania 

problemów społecznych,  tutejszy GOPS  oprócz tego,  że jest czynnym realizatorem jej celów 

również jest koordynatorem Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Przystajń  na lata 2006  -2016.  W dniu 9  marca 2015  roku odbyło się posiedzenie zespołu 

wdrażającego Strategię w celu przedłożenia sprawozdania za 2014 rok z realizacji kierunków działań 
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zapisanych odpowiednio w celach strategii dla każdej jednostki.  O rezultatach tego spotkania 

zostaliście Państwo poinformowani na ostatniej sesji Rady Gminy Przystajń. 

Zadanie drugie tj.  sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej,  które sporządza się do 

30 kwietnia każdego roku, w oparciu o analizę lokalnej sytuacji  społecznej i demograficznej. Ocena ta 

obejmuje w szczególności infrastrukturę,  kadrę,  organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na 

zadania pomocy społecznej bez względu na podmiot je finansujący i realizujący. Szczegółowa ocena 

zasobów pomocy społecznej gminy Przystajń jest załącznikiem do sprawozdania.

 Kolejne zadanie to praca socjalna, która jest wykonywana na rzecz poprawy funkcjonowania 

osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Praca socjalna prowadzona jest z osobami i rodzinami w 

celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej.  W pracy socjalnej 

wykorzystuje się właściwe tej działalności metody i techniki,  stosowane z poszanowaniem godności 

osoby i jej prawa do samostanowienia. Ośrodek udziela osobom i rodzinom w tym zakresie szeroko 

rozumianej pracy socjalnej.  Pracownicy socjalni pomagają w załatwianiu spraw urzędowych, 

pomagają wypełnić dokumenty urzędowe,  monitorują środowiska w głównej mierze osób starszych, 

samotnych,  schorowanych jak również niezaradnych życiowo.  Z tej formy pomocy skorzystało 127 

rodzin czyli 340 osób w rodzinie.

Zgodnie z ustawą z dnia 27  sierpnia 2004  r.  o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji 

potwierdzającej prawo do świadczeń opieki zdrowotnej ze środków publicznych. Gdy wpłynie wiosek o 

przyznanie prawa do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej,  wtedy to pracownicy socjalni 

przeprowadzają całe postępowanie administracyjne w celu sprawdzenia sytuacji rodziny, osoby. Jeżeli 

osoba, rodzina mieści się w kryteriach dochodowych zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i nie ma 

możliwości uzyskania dostępu do świadczeń innych tytułów otrzymuje decyzję o przyznaniu prawa do 

korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej na maksymalnie na 90 dni. Tutejszy GOPS wydał w 2014 

tym zakresie 7 decyzji.

Przedstawione powyżej zadania nie są nigdzie uwidocznione w wydatkach Ośrodka.

W 2014 r. GOPS poniósł wydatki  w wysokości  2 439 567,70 zł. co stanowi realizację planu 

rocznego w  wysokości  98,98%.

w tego na:  zadania  zlecone                     1.644 290,57   -   67,40 %  wydatków  w 2014 r. 

                   zadania własne                          523 616,36   -   21,46 %   wydatków  w 2014 r.          

                   dotacja  do zadań własnych      271 660,77   -   11,14  %   wydatków  w 2014 r. 

Realizacja wydatków w poszczególnych rozdziałach przedstawia się w następujący sposób:

Rozdział 85202 – Domy Pomocy Społecznej.
Osoba wymagająca całodobowej opieki z powodu wieku,  choroby lub niepełnosprawności, 

niemogąca samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu,  której nie można zapewnić niezbędnej 

pomocy w formie usług opiekuńczych,  przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy 

społecznej.  Osoba musi wyrazić zgodę na umieszczenie w DPS,  w przypadku gdy osoba 
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bezwzględnie wymaga pomocy,  a nie wyraża zgody,  wtedy ośrodek pomocy jest zobowiązany do 

zawiadomienia o tym właściwy sąd lub prokuratora. 

W ubiegłym roku raz wystąpiłyśmy do sądu w sprawie przymusowego umieszczenia w DPS i 

uzyskałyśmy na to zgodę.  Drugi raz wystąpiłyśmy do prokuratora o zmianę postanowienia sądu o 

przymusowym umieszczenie w DPS,  ponieważ z posiadanych informacji i dokumentów wynikało iż 

osoba dobrze funkcjonuje w środowisku i nie wymaga umieszczenia do DPS - Sąd przychylił się do 

naszego wniosku i zmienił wcześniejsze postanowienie.

Gdy osoba zgadza się lub jest przymusowe umieszczenie w DPS na podstawie zebranych 

dokumentów wydawana jest decyzja kierującą do DPS,  następnie właściwe Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie na której terenie jest DPS wydaje decyzję umieszczającą, na jej podstawie Ośrodek 

wydaje decyzję o odpłatności,  w której to zobowiązuje osobę umieszczoną do odpłatności w 

wysokości 70%  posiadanych swoich dochodów,  natomiast różnicę pomiędzy kosztem utrzymania a 

opłatami wnoszonymi przez mieszkańca domu pokrywa gmina oraz jeżeli jest i jej własny dochód 

wynosi powyżej 300%  kryterium dochodowego to osoba zobowiązana do wnoszenia opłatności za 

pobyt. GOPS z tą osobą podpisuje umowę o współfinansowaniu pobytu w Domu Pomocy Społecznej. 

Mamy jedną taka podpisana umowę, osoba zobowiązana w 2014 roku wpłacała miesięcznie 270 zł. U 

tej osoby przeprowadza się wywiad aktualizujący gdy zmienia się jej dochód. W momencie gdy kwota 

zmiany dochodu nie przekracza 10% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (54,20) 

lub kryterium dochodu na osobę w rodzinie (45,60) nie zmienia się  umowy z tą osobą. W 2014 roku 

taka sytuacja miała miejsce i nie zmienialiśmy umowy.

Gdy osoba już zamieszkuje w DPS przeprowadza się  z nią co 6 m-cy wywiad aktualizujący 

lub częściej ze względu na zmianę dochodu w/w osoby.  Jeżeli dochód osoby przekroczył 10% 

kryterium dochodowe osoby samotnie gospodarującej to wtedy zmienia się jej decyzję o odpłatności, 

jeżeli nie to wtedy informujemy tylko pismem, iż odpłatność pozostaje na tym samym poziomie.

W 2014  rok wydaliśmy w sprawie DPS :  2  decyzje kierujące,  1  decyzję o odpłatności,  1  decyzję 

zmieniającą odpłatność oraz 1 decyzję wygaszającą. 

           W rozdziale dotyczącym DPS wydaliśmy w 2014 r. kwotę 65 516,63 zł. jest to opłata za popyt 

w DPS trzech mieszkańców naszej Gminy, co stanowiło wykonanie w 100 % planu rocznego, liczba 

świadczeń 35. 

           Obecnie cztery osoby są umieszczone w DPS.

Rozdział 85205 – Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
GOPS realizuje to zadanie zgodnie z ustawą z dnia 29  lipca 2005  r.  o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie.  Na terenie Gminy Przystajń przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o 

różnym statusie społecznym,  często łączy się z problemem nadużywania alkoholu,  niskimi 

dochodami. Przypadki przemocy zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu osób, gdzie 

świadkami są jedynie członkowie rodziny. 

Gmina realizuje Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie,  który jest przyjęty na lata 2011-2018.  W tym programie zostały określone 

służby i instytucje oraz ich zadania w dziedzinie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  np.  zadania 

dla gminy,  policji,  prokuratury,  sądu,  placówek służby zdrowia,  Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych,  czy pomocy społecznej.  GOPS min.  zakupuje materiały informacyjne na 
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temat zjawiska przemocy w rodzinie i je rozpowszechnia,  opłaca za szkolenia dla zespołu 

Interdyscyplinarnego,  przeprowadza wywiad środowiskowy tam gdzie założy Niebieską Kartę, 

pomaga w załatwieniu spraw urzędowych i ważnych spraw bytowych, udziela informacji o możliwości 

skorzystania z porad  psychologicznych,  prawnych,  udziela informacji o przysługujących 

świadczeniach i formach pomocy,  monitoruje efekty podjętych działań,  współpracuje z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Celem ogólnym w/w programu jest min.  zintegrowanie środowisk i działań na rzecz 

ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy poprzez powołania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Przystajni do realizacji zadań zawiązanych z przeciwdziałaniem przemocy 

rodzinie. Zespół ten został powołany Zarządzeniem NR 38/2011 r.  Wójta Gminy Przystajń z dnia 29 

lipca 2011 r. Do jego zadań należy m.in. budowanie lokalnego systemu wsparcia instytucji i służb przy 

współpracy różnych grup zawodowych w obszarze przeciwdziałania przemocy rodzinie.  Obsługą 

techniczną tego Zespołu zajmuje się GOPS.  W 2014  roku na terenie Gminy Przystajń zostało 

założone przez Policję 14 Niebieskich Kart, przez GOPS 2.          
  W rozdziale tym wydano 1 271,70 zł na ulotki,  materiały, szkolenia, delegacje na szkolenia 

dla potrzeb zespołu interdyscyplinarnego co stanowiło 90,84 % planu rocznego.

Rozdział   85212  - Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny.
GOPS realizuje zadanie związane ze świadczeniami rodzinnymi na podstawie ustawy z dnia 

28  listopada 2003  r.  o świadczeniach rodzinnych,  z tego rozdziału również wypłacamy zasiłki dla 

opiekunów,  które nie są świadczeniami rodzinnymi,  przyznajemy je na podstawie ustawy z dnia 4 

kwietnia 2014 r.  o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. Do prawidłowej realizacji w/w zadań 

niezbędna jest ustawa z dnia 13 października 1998 o systemie ubezpieczeń społecznych oraz ustawa 

z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Jeżeli natomiast chodzi o zadania dotyczące funduszu alimentacyjnego działamy w oparciu o ustawę 

z dnia 7  września 2007  r.  o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  do 30  września 2008  r. 

wypłacaliśmy podobne świadczenie o nazwie zaliczka alimentacyjna, które do tej pory jest rozliczane 

na podstawie ustawy z dnia 22  kwietnia 2005  r.  o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych 

oraz zaliczce alimentacyjnej. 

Świadczeniami rodzinnymi są :

- zasiłek rodzinny – (77, 106,115) oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, czyli dodatki z tytułu: urodzenia 

dziecka -  (1000),  opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego -  (400), 

samotnego wychowywania dziecka – (170),  wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej –  (80), 

kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego- (60,80),  rozpoczęcia roku szkolnego – (100), 

oraz podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania czyli dodatek za dojazdy – 

(50) albo internat- (90);

-  świadczenia opiekuńcze tj.  zasiłek pielęgnacyjny (153),  specjalny zasiłek opiekuńczy (520)  oraz 

świadczenie pielęgnacyjne (1200);

-  zapomoga wypłacana przez gminę,  u nas zgodnie z Uchwałą Nr XXV.183.2013  Rady Gminy 

Przystajń z dnia 25 marca 2013 r.  w sprawie uchwalenia jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia 

dziecka (gdy urodzi się więcej niż jedno dziecko podczas jednego porodu- 1500);

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka ( 1000).
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Świadczenia rodzinne przysługują osobom,  których dochód na jedną osobę w rodzinie nie 

przekracza kwoty 574 zł, lub 664 zł., gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem 

o niepełnosprawności lub orzeczenie o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Natomiast tzw.  „  Becikowe”  przysługuje jeżeli dochód na osobę nie przekracza 1922  zł.  Gminne 

„Becikowe” przysługuje bez względu na dochód rodziny.

W 2014  roku ze świadczeń rodzinnych skorzystało 400  rodzin,  złożono 412  wniosków, 

wydano 529  decyzji.  W tym wydano 29 decyzje odmownych w sprawie świadczeń rodzinnych,  z 

których 8 osób wniosło odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Częstochowie. 4 

decyzje nasze  utrzymano w mocy,  natomiast  4  uchylono z tego 1  do ponownego rozpatrzenia, 

sprawa ta nadal jest w toku postępowania. 3 decyzje sami wysłaliśmy do Samorządowego Kolegium 

Odwoławczego w celu unieważnienia,  ponieważ zachodziła koordynacja wypłaty świadczeń.  Osoba 

sama nie zgłosiła i pobierała równocześnie świadczenia w Polsce i poza granicami naszego kraju.

Fundusz alimentacyjny przysługuje osobom,  które nie są w stanie samodzielnie zaspokoić 

swoich potrzeb i nie otrzymują należytego wsparcia od osób należących do kręgu zobowiązanych 

wobec nich do alimentacji, są to osoby które nie potrafią wyegzekwować alimentów.

Fundusz alimentacyjny przysługuje osobom, które mają zasądzone alimenty na dzieci, nie są 

w stanie ich wyegzekwować oraz nie przekroczyły dochodu na jedną osobę w rodzinie 725  zł. 

Natomiast wysokość funduszu uzależniona jest od bieżąco ustalonych alimentów zgodnie z wyrokiem 

sądowym, jednakże nie wyższej niż 500 zł.

W 2014 roku z funduszu alimentacyjnego skorzystało 38 rodzin, złożono 32 wnioski, wydano 

94 decyzje, w tym decyzje odmowne 2. Odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego było 

1,  które to uchyliło naszą decyzję do ponownego rozpatrzenia,  sprawa ta nadal jest w toku 

postępowania.

Na zadania zrealizowane w tym rozdziale wydatkowano łącznie kwotę 1 641 954,29  zł.,  tj. 

99,23 % planu rocznego. Wydatki w kwocie  1 584 662,12 zł  pochodziły z dotacji do zadań zleconych, 

pozostała kwota  57 292,17 zł, to środki  własne gminy.

Na podstawie wydanych decyzji wypłacono świadczenia rodzinne,  zasiłki dla opiekuna na 

kwotę 1 330 038,40 zł., co stanowi 9 465 świadczeń, w tym na:

 zasiłki rodzinne na kwotę 522 669 zł, liczba świadczeń 5 189;
 dodatki do zasiłków rodzinnych na kwotę 263 420 zł, liczba świadczeń 2 550;
 zasiłek pielęgnacyjny na kwotę 181 764 zł , liczba świadczeń 1 188;

 świadczenie pielęgnacyjne na kwotę 203 880 zł, liczba świadczeń 276;

  jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka na kwotę 51 000 zł, liczba  świadczeń 51, 

  zasiłki dla opiekuna na kwotę 107 900 zł., liczba świadczeń 211;

 składki społeczne od świadczeń pielęgnacyjnych i od specjalnego zasiłku opiekuńczego na 

kwotę 35 697,67 zł., liczba  świadczeń 204;

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka zgodnie z Uchwałą Rady Gminy 0 zł.

Zwrot nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych za 2014 rok wyniósł 595 zł.
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Na podstawie wydanych decyzji wypłacono fundusz alimentacyjny na kwotę 168 970  zł, liczba 

świadczeń 450.
Zwrot nienależnie pobranego funduszu alimentacyjnego za lata ubiegłe wyniósł 2 318,74 zł. + odsetki 

436,40 zł. t.j. za  2013 rok wyniósł 750 zł. oraz odsetki w wysokości 53,40 zł, za 2012 rok 1 568,74 zł. 

oraz odsetki w wysokości 383 zł.

Ściągalność funduszu alimentacyjnego i zaliczki alimentacyjnej przez komorników od dłużników 

alimentacyjnych w 2014  roku wyniosła łącznie 60 219,45  zł.  z tej kwoty 56 311,60  zł.  dotyczyło 

funduszu alimentacyjnego, 3 907,85 zł. dotyczyło zaliczki alimentacyjnej. Środki te zostały przekazane 

do budżetu Gminy z następującym podziałem: 15 426,84 zł do budżetu gminy Przystajń jako organu 

właściwego wierzyciela. – 5 504,18  zł.  do budżetu innych jednostek samorządu terytorialnego jako 

organu właściwego dłużnika i – 39 288,43 zł do budżetu państwa.

 Inne jednostki samorządu terytorialnego z tytułu zamieszkiwania na naszym terenie dłużników 

alimentacyjnych, od których zostało ściągnięte zadłużenie, przekazały kwotę 2 365,36 zł. 

Oprócz wymienionych świadczeń wydatkowaliśmy środki na w tym rozdziale na:

-odsetki od wyrównań zasiłków dla opiekunów – 3 800,84 zł;

- wynagrodzenia i pochodne - 91 114 ,79 zł.;

-  na zakup materiałów,  wyposażenia,  rozmowy telefoniczne,  usługi,  licencje,  zakup znaczków 

pocztowych wydano – 7 186,24 zł.

- na odpis FSŚ, na wydatki osobowe nie zaliczone do wynagrodzenia, badania okresowe, szkolenia i 

delegacje wydano – 5 146,35 zł.

Rozdział   85213  - Składki na ubezpieczenia zdrowotne.
Zgodnie z ustawą z dnia 27  sierpnia 2004  r.  o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych,  obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnemu min.  podlegają 

osoby,  które pobierają świadczenia pielęgnacyjne,  zasiłek do opiekuna czy zasiłek stały,  jeżeli nie 

podlegają obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.

Realizacja zadań w tym rozdziale wyniosła  6 385,88 zł co stanowi  97,49% planu rocznego. 

Ze środków z dotacji do zadań zleconych opłaciliśmy  składki na świadczenia pielęgnacyjne i zasiłki 

dla opiekuna w wysokości 2 080,32 zł., natomiast z dotacji do zadań własnych opłaciliśmy składki na 

ubezpieczenie zdrowotne od zasiłków stałych w wysokości 4 305,56 zł..

Składki były opłacane za 10  osób,  które pobierały zasiłki stałe tj. 112  świadczeń,  za 4  osób które 

pobierały świadczenia pielęgnacyjne tj.  26  świadczenia oraz 1  osobę,  która pobierała zasiłek dla 

opiekuna 8 świadczeń. Prowadzona jest na bieżąco dokumentacja ubezpieczeniowa  ZUS, osoby te 

co miesiąc otrzymują  z GOPS miesięczny raport osoby ubezpieczonej .

Rozdział   85214  - Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenie społeczne.
Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje min.:

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 542 zł;

- osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza kwoty 456 zł;

-  przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów tj.  :  sieroctwa,  bezdomności, 

bezrobocia,  niepełnosprawności,  długotrwałej lub ciężkiej choroby,  przemocy w rodzinie,  potrzeby 

ochrony ofiar handlu ludźmi,  potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,  bezradności w 
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sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego,  zwłaszcza w 

rodzinach niepełnych lub wielodzietnych. 

 Należy pamiętać iż rodzaj, forma i rozmiar świadczenia jaki jest udzielany osobie lub rodzinie 

jest rozpatrywana indywidualnie dla każdego środowiska w zależności od potrzeb niezbędnych w 

danej chwili do prawidłowego funkcjonowania w środowisku.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przystajni realizując zadania w tym rozdziale wydał 

kwotę 162 060,00 zł., czyli 99,61%   planu rocznego wydatki kształtowały się w następujący sposób:

 -   przyznawanie  i wypłacanie zasiłków okresowych (  dotacja do zadań własnych)  100 685,40 zł - 
wykonanie 100 % planu rocznego, z tego świadczenia skorzystało 64 rodziny, liczba świadczeń 380, 

liczba osób w rodzinach 178

-   przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych (  zadania własne)  61 374,60 zł.  – 98,99 % planu 

rocznego 

w tym dotyczące: 

-  udzielanie schronienia osobom tego pozbawionym,  ze względu na brak mieszkań socjalnych 

opłacamy schronisko – 5 300 zł., z tego świadczenia skorzystała 1 osoba, liczba świadczeń 212;

- zasiłków celowych z tytułu zdarzenia losowego -12 000 zł., z tego świadczenia skorzystały 2 osoby, 

liczba świadczeń 2, liczba osób w rodzinach 5

- zasiłków celowych  – 30 630 zł.;

- pomoc rzeczowa np.: opał 4285,10, leki 149,50, art. spoż 2450) – 6 884,60 zł.;

- zasiłki celowe specjalne – 3 350  zł., z tego świadczenia skorzystało 7 osób, liczba świadczeń 8:

- sprawianie pogrzebu – 3 210 zł., dotyczy 1 osoby. 

Rozdział   85215  -Dodatki mieszkaniowe i dodatek energetyczny.
Zgodnie z ustawą z dnia 21  czerwca 2001  r.  o dodatkach mieszkaniowych,  dodatek ten 

przysługuje:

- najemcom oraz podnajemcom lokali mieszkalnych;

-  osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych,  do których przysługuje im spółdzielcze prawo do 

lokalu mieszkalnego;

-  osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach stanowiących ich 

własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych;

- innym osobom mającym tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego i ponoszących wydatki 

związane z jego zajmowaniem;

- osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący im lokal 

zamienny albo socjalny.

Dodatek przysługuje osobie o której była mowa wcześniej jeżeli średni dochód na jednego członka 

gospodarstwa domowego w okresie 3  miesięcy poprzedzający datę złożenia wniosku o przyznanie 

dodatku mieszkaniowego nie przekroczył 175%  (1 477,79  zł.)  kwoty najniższej emerytury w 

gospodarstwie jednoosobowym i 125% (1 055,56  zł)  tej kwoty w gospodarstwie wieloosobowym, 

obowiązującym w dniu złożenia wniosku oraz osoba, rodzina nie przekracza normatywnej powierzchni 

użytkowej lokalu określonej w ustawie. Decyzje o przyznanie dodatku mieszkaniowego wydaje się na 

okres 6  m-cy,  jeżeli osoba pobierająca dodatek mieszkaniowy nie wywiązuje się z płatności za 
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mieszkanie to wtedy zostaje decyzja wstrzymana na okres 3 m-cy, w przypadku nie uregulowania w 

dalszym ciągu zaległości, decyzja wygasa.

      Na dodatki mieszkaniowe w 2014 r. wydatkowano środki z zadań własnych w kwocie  2 971,56 zł 
99,05 % planu rocznego, z tych świadczeń  korzystała 1 rodzina, liczba świadczeń – 12.

 Natomiast jeżeli chodzi o dodatek energetyczny realizujemy to zadanie w oparciu o ustawę z 

dnia 10 kwietnia 1997 r.  Prawo energetyczne.  Zgodnie z tą ustawą dodatek ten przysługuje osobie, 

która pobiera dodatek mieszkaniowy oraz ma na siebie umowę kompleksowej lub umowy sprzedaży 

energii elektrycznej. Wysokość dodatku energetycznego jest obwieszczana przez Ministra Gospodarki 

do 30  kwietnia  każdego roku.  (1-11,36:  2-4-15,77;  5-18,93).  Decyzje o przyznanie dodatku 

energetycznego wydaje się na okres 6 m-cy.

      Na dodatki energetyczny w 2014 r. wydatkowano środki z dotacji w wysokości  227,16 zł 
100 % planu rocznego, z tego świadczenia  korzystała 1 rodzina, liczba świadczeń – 12.

Rozdział 85216 – Zasiłki stałe 
Zasiłek stały przysługuje:

-  pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej,  niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od 542 zł.

-  pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie,  niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak  również dochód na osobę w rodzinie są niższe od 456 zł.

Decyzje o przyznaniu zasiłku stałego z tytułu niezdolności do pracy z powodu wieku przyznaje się na 

bezterminowo,  natomiast z tytułu niepełnosprawności przyznaje się na czas obowiązywania 

orzeczenia o niepełnosprawności.  Po wydaniu decyzji robi się co 6 m-cy  wywiad aktualizujący  lub 

częściej ze względu na zmianę dochody w/w osoby. Jeżeli dochód osoby przekroczył 10% kryterium 

dochodowego t.j. 54,20 zł.  dotyczy osoby samotnej,  lub 45,60 zł.  dotycz osoby w rodzinie,  to wtedy 

zmienia się jej decyzję.

Zasiłek nie może być wyższy niż 529 zł. miesięcznie i nie może być niższy niż 30 zł. miesięcznie.

          Na zasiłki stałe  wydatkowano kwotę 49 398,81 zł co stanowi 97,16% planu rocznego, kwota ta 

w całości pochodziła z dotacji do zadań własnych.  Z zasiłku stałego skorzystało 12  osób,  liczba 

świadczeń 128, liczba osób w rodzinach 15.

Rozdział   85219  - Ośrodki pomocy społecznej.
W rozdziale tym wydatkowano łącznie kwotę  344 549,51  zł. –  co stanowi  97,83 %  planu 

rocznego.  Wydatki w kwocie  57 271  zł  pochodziły z dotacji do zadań własnych,  wykorzystana 

dotacja w 100%,  pozostała kwota  287 278,51  zł,  to środki z zadań własnych gminy,  wykorzystane 

środki własne w 97,40 %.

Powyższe środki przeznaczono na :

- wynagrodzenia i pochodne – 305 598,44 zł.

-  na zakup materiałów,  wyposażenia,  rozmowy telefoniczne,  usługi,  licencje,  zakup znaczków 

pocztowych wydano – 23 535,28 zł.

- na odpis FSŚ, na wydatki osobowe nie zaliczone do wynagrodzenia, badania okresowe, szkolenia i 

delegacje, ryczałty wydano 15 415,79 zł.
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Rozdział   85228 – Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze.
Kolejnym obowiązkowym zadaniem dla gminy jest  organizowanie i świadczenie usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania.  Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie 

samotnej, która z powodu wieku, choroby, lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 

pozbawiona.  Usługi obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych,  opiekę 

higieniczną,  zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z 

otoczeniem.  Ośrodek pomocy społecznej na podstawie zebranych dokumentów,  przyznaje usługi 

opiekuńcze, ustala ich zakres, okres  i miejsce świadczenia. Również po wydaniu decyzji robi się co 6 

m-cy  wywiad aktualizujący  lub częściej ze względu na zmianę dochody w/w osoby.  Jeżeli dochód 

osoby przekroczył 10% kryterium dochodowego t.j. 54,20 zł., to wtedy zmienia się jej decyzję.

W maju 2014 r. zatrudniliśmy opiekunkę na umowę zlecenie, dla jednej samotnej osoby, której 

przyznaliśmy usługi opiekuńcze w wymiarze 6 godzin w tygodniu.

Wydatki poniesione w związku z wykonaniem usług wyniosły w 2014  r.  2 818,37  zł.  i 

pochodziły ze środków własnych,  co stanowi 99,48%  planu rocznego.  Z przeznaczeniem na 

wynagrodzenie bezosobowe wraz z pochodnymi oraz materiały w ramach BHP.

Zgodnie z Uchwałą Nr XXVII.196.2013 Rady Gminy w Przystajni z dnia 24 czerwca 2013 r. w 

sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne usługi opiekuńcze,  z wyłączeniem usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat,  jak 

również tryb ich pobierania, naliczamy odpłatność ponoszoną przez świadczeniobiorcę za przyznane 

usługi opiekuńcze. Z tego tytułu otrzymaliśmy 576,63 zł, które przekazaliśmy do budżetu Gminy.

Rozdział   85295 Pozostała działalność.
W ramach tego rozdziału wydatkowano łączną kwotę  162 413,79 zł –  co stanowiło 98,63% 

planu rocznego.  Z tego wydatki w kwocie 57 320,97  zł.  pochodziły z dotacji do zadań zleconych, 

60 000,00 zł to dotacja do zadań własnych, a pozostała kwota 45 092,82 zł. to środki własne gminy.

Powyższa kwota wydatków dzieli się następująco na poszczególne zadania:

-  zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 24  grudnia 2013  r.  w sprawie szczegółowych 

warunków realizacji rządowego programu wspierania osób uprawnionych do świadczenia 

pielęgnacyjnego oraz Rozporządzeniem Rady Ministrów z 12  marca 2014  r.  zmieniające w/w 

rozporządzenie,  w tym rozdziale wypłacaliśmy dodatkową pomoc finansową dla osób pobierających 

świadczenia pielęgnacyjne, wypłacono kwotę  55 400 zł., co stanowi 97,54 % planu rocznego, środki 

pochodziły na ten cel z dotacji do zadań zleconych. Z tej formy pomocy skorzystało 24 rodziny, ilość 

świadczeń 277;

-   koszty obsług dodatkowej pomocy finansowej wyniosły 1 662  zł.  co stanowi 97,54  %  planu 

rocznego, środki pochodziły z dotacji do zadań zleconych;

-   zgodnie z Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27  maja 2014  w sprawie szczegółowych 

warunków realizacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych,  GOPS działając na podstawie 

upoważnienia przyjmuje wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny, weryfikuje dane i przyznaje. Karta 

Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci,  niezależnie od dochodu. Karta jest 

wydawana bezpłatnie,  każdemu członkowi rodziny.  Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, 
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dzieci -  do 18  roku życia lub do ukończenia nauki,  maksymalnie do osiągnięcia 25  lat. Osoby 

niepełnosprawne otrzymają kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności.  Karta oferuje 

system zniżek oraz dodatkowych uprawnień.  Jej posiadacze będą mieli możliwość korzystania z 

katalogu oferty kulturalnej,  rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju.  Zniżki mogą 

oferować nie tylko instytucje państwowe, zgłoszone przez właściwych ministrów. Do programu mogą 

przystąpić jednostki samorządowe i inne podmioty prywatne.  Przystępując do programu zyskują 

prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”.

GOPS za wydanie rodzinie karty otrzymał dotacji 8,93 zł. zgodnie z rozporządzeniem.

W 2014 r. wpłynęło 29 wniosków o wydanie KDR. Wydano 127 Kart dla 24 rodzin.

Z tego tytułu otrzymaliśmy dotację do zadań zleconych,  którą mogliśmy wykorzystać w wysokości 

258,97 zł., co stanowi 29,90 % planu rocznego.

-  na podstawie Uchwały Nr 221  Rady Ministrów z dnia 10  grudnia 2013  r.  w sprawie ustanowienia 

wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w 

zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 oraz Uchwały NR XXXIII.250.2014 Rady Gminy Przystajń z 

dnia 17 lutego 2014 r. w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia 

wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności,  Uchwały NR 

XXXIII.251.2014  Rady Gminy Przystajń z dnia 17  lutego 2014  r.  w sprawie ustanowienia programu 

osłonowego z zakresie dożywiania Pomoc gminy w zakresie dożywiania na lata 2014-2020  oraz 

Uchwały NR XXXIII.252.2014  Rady Gminy Przystajń z dnia 17  lutego 2014 r.  w sprawie określenia 

zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywianie w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w 

postaci produktów żywnościowych, realizujemy w/w program.

Prawo do świadczeń z tego programu:

-  przysługuje min osobie samotnie gospodarującej,  której dochód nie przekracza 150 %  kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej tj. kwoty 813 zł;

- osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza 150% kryterium dochodowego na osobę w 

rodzinie tj. kwoty 684 zł;

- przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów, tak jak wcześniej przedstawiałam 

przy zasiłkach z pomocy społecznej.

Środki własne Gminy na ten cel wynosiły 40 000 zł.,  dzięki temu mogliśmy wnioskować o 60 000 zł. 

dotacji do zadań własnych.  W sumie na ten cel wydaliśmy razem 100 000  zł .  czyli 100 %  planu 

rocznego. Kwotę tą wydaliśmy na:

■   Dożywianie dzieci w szkołach i przedszkolach   -   23  477,50 zł.  Liczba  dożywianych dzieci  - 92,
■   Dożywianie dzieci w szkołach na podstawie decyzji dyrektora szkoły – 2 917,40 zł.  -  Dyrektorzy 

Szkół w Przystajni i w Borze Zajacińskim wytypowali łącznie w ciągu roku 22  dzieci do posiłków 

finansowanych przez tut. GOPS na podstawie Programu osłonowego. 

■  Zasiłki celowe z przeznaczeniem na zakup żywności w ramach Rządowego Programu „Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania” – 63 995,10 zł  

■   Pomoc rzeczowa z przeznaczeniem na zakup żywności w ramach Rządowego Programu „Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania” – 9 610 zł  
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-  w 2014  r.  również współpracowaliśmy z Bankiem Żywności w Częstochowie w ramach Programu 

PEAD 2013 r. otrzymaliśmy w lutym 3 316 kg. żywności w następującym asortymencie i ilościach: 
Nazwa Tonaż (kg)
Mleko UHT 360
Ser topiony 120
Makaron świderki 360
Ryż biały 350
Kasza gryczana 180
Płatki kukurydzane 180
Herbatniki 72,80
Marchewka z groszkiem 280
Koncentrat pomidorowy 112,80
Dżem truskawkowy 140,40
Cukier 350
Mielonka wieprzowa 144
Klopsy w s. pomidorowym 306
Olej rzepakowy 360
                                                                
          Żywność wydawana była, mieszkańcom naszej Gminy, którzy mieścili się w 150 % kryterium 

dochodowego z pomocy społecznej (813, 684), na podstawie kart zaopatrzenia które wydano dla 114 

rodzin.  Towar wydawany był za pokwitowaniem odbioru.  Skorzystało z tej formy pomocy 368  osób. 

Koszty obsługi Programu PEAD 2013  w 2014 r. wyniosły  –  364,76 zł,  były to środki własne gminy.

-  w 2014  r.  Gmina Przystajń –  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej współpracował jeszcze raz z 

Bankiem Żywności w Częstochowie w ramach akcji wycofania owoców i warzyw z rynku krajowego  i 

przekazywanie ich na cele społeczne.  Rodziny aby skorzystać z tej formy pomocy musiały spełnić 

warunek jak opisany wcześniej. W ramach tej współpracy otrzymaliśmy 3 353 kg  warzyw i owoców w 

następującym asortymencie i ilościach:

Nazwa Tonaż (kg)
Marchewka świeża 1 100
Kapusta biała 750
Kapusta czerwona 385
Jabłka 1 118

 Skorzystało z tej formy pomocy 233 osób. Koszty obsługi programu przekazywania warzyw i owoców 

na cele społeczne wyniosły 603,54  zł.   były to również środki własne gminy.

- z tego rozdziału pokryliśmy koszt transportu kontenerów mieszkalnych dla rodziny pokrzywdzonej w 

trakcie nawałnicy w sierpniu 2014  r.  -  3 719,52  zł.  (929,88),  na ten cel były przeznaczone środki 

własne gminy.

- w 2014 roku w koloniach letnich uczestniczyło 3 dzieci wytypowanych z rodzin najuboższych. Były 

to kolonie organizowane przez Kuratorium Oświaty w Katowicach . Pracownicy ośrodka przygotowali 

listę  dzieci oraz całą dokumentację związaną z wyjazdem dzieci na kolonie,  udzielono rodzinom 

pomocy finansowej na wyposażenie dzieci na kolonie oraz  zorganizowano dowóz dzieci na miejsce 

zbiórki do Katowic i przywóz po koloniach z Katowic do Przystajni – koszt przewozu dzieci wyniósł – 

405 zł. na ten cel były również przeznaczone środki własne gminy.

         Ze środków Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi pracownicy 

GOPS zakupili paczki żywnościowe dla 22  rodzin na kwotę 3 524,73  zł i oraz zgłosili 11  dzieci do 

obiadów w szkole.                                     
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          W 2014 r. wpłynęło do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Przystajni  580 wniosków o 

udzielenie pomocy finansowej. Wydano 773  decyzji  przyznających i 7 decyzji odmownych. 

Rzeczywista liczba  rodzin objętych pomocą tutejszego GOPS przez pracowników socjalnych w 2014 

roku  wyniosła  176 rodzin.

W 2014 roku GOPS wydał  125 zaświadczeń, w ramach współpracy GOPS-u z GZOS potwierdzamy 

pobrane świadczenia na wnioskach, nie wydajemy w tym zakresie zaświadczeń.

           Głównymi powodami na podstawie których przyznawano świadczenia z pomocy społecznej w 

formie finansowej było :  ubóstwo  -  83  rodzin,  bezdomność –  2  rodziny,  potrzeba ochrony 

macierzyństwa – 23  rodzin,  bezrobocie - 63  rodzin,  niepełnosprawność - 34  rodzin,  długotrwała lub 

ciężka choroba – 17  rodzin,   bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu 

gospodarstwa domowego – 23  rodziny,  przemoc w rodzinie 1  rodzina,  z powodu alkoholizmu - 5 

rodziny, trudności w przystosowaniu po zwolnieniu z zakładu karnego - 4,  zdarzenie losowe - 2.

Ponadto w 2014  r.  mieliśmy przyjemność współpracować z dwoma sponsorami,  którzy 

ufundowali dla naszych mieszkańców paczki z okazji Św. Mikołaja tj.:

- pierwszy fundator obdarował 3 rodziny wielodzietne (12 paczek)

- drugi fundator obdarował 43 dzieci i  16 rodzin wytypowanych przez tutejszy GOPS.

       Osoby  bądź  rodziny,  które  z uwagi na brak lub niedostateczną współpracę z tut.  ośrodkiem 

albo ze względu na nadużywanie alkoholu marnotrawią własne środki,  mają ograniczoną pomoc do 

niezbędnego minimum.  Pomoc finansowa  jest im przyznawana w formie rzeczowej tj.  np.  odbiór 

żywności w sklepie, zakup opału ,zakup leków w aptece itp. Na bieżąco także wielu naszych klientów 

rozlicza się z przyznanych świadczeń okazując rachunki.  Dokonuje się też wyrywkowych kontroli 

wykorzystania środków zgodnie z przeznaczeniem przez klientów GOPS.

         Każda wydana decyzja poprzedzona jest sprawdzeniem sytuacji materialno-bytowo- rodzinnej 

klienta, poprzez przeprowadzenie wywiadu środowiskowego w miejscu zamieszkania i zgromadzeniu 

niezbędnych dokumentów na podstawie których można podjąć stosowną decyzję co do formy i 

wielkości pomocy dla danej rodziny.

Załącznik:

1. Ocena zasobów pomocy społecznej.

          

Aneta Maj-Desperak
Dyrektor GOPS w Przystajni
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